egeret; cum illa ejus immensa & intolerabilis ædificatio confutisset<sup>70</sup>; se ipsum<sup>71</sup>, fasces suos, exercitum populi Romani, numen interdictumque deorum immortalium<sup>72</sup>, responsa sacerdotum, auctoritatem senatus, jussa populi, nomen ac dignitatem imperii, regi Ægyptio vendidit. Cum fines provinciæ tantos haberet, quantos voluerat, quantos optaverat, quantos mei capitis pretio, periculoque emerat: his se tenere non potuit. Exercitum eduxit ex Syria. Qui licuit extra provinciam? Tribuit se mercenarium comitem regi Alexandrino. Quid hoc turpius? In Ægyptum venit: signa contulit cum Alexandrinis. Quando hoc bellum, aut hic ordo, aut populus susceperat? Cepit Alexandriam. Quid aliud expectamus a furore ejus, nisi ut ad senatum tantis de rebus gestis literas mittat?

Hic si mentis esset suæ, nisi pœnas patriæ diisque immortalibus eas, quæ gravissimæ sunt, furore atque insaniam penderet: ausus esset (mitto exire de provincia) educere exercitum, bellum sua sponte gerere, in regnum injussu populi aut senatus accedere? quæ cum plurimæ leges veteres, tum lex Cornelia majestatis, Julia de pecuniis repetundis, planissime vetant: sed hæc omitto. Ille si non acerrime fureret, aude- ret, quam provinciam P. Lentulus amicissimus huic ordini, cum & auctoritate senatus, & forte haberet; interposita religione<sup>73</sup>, sine ulla dubitatione deposuisset, eam sibi asciscere, cum etiam si religio non impediret, mos majorum tamen, & exempla, & gravissimæ legum pœnæ vetarent?

XXII. Sed quoniam fortunarum contentionem facere cœpi-  
mus;

de qua in ea pro Sextio: *Villam ædificare in oculis æmilianorum tantam, tugurium ut jam videatur esse illa villa, quam ipse tribonus plebeiana olim in concionibus expulchras*. Non est contemnendus omnium fere librorum veterum consensus. Habent enim, *Ad hunc Tusculanum in monte montem extruendum*. Quo major in Gabinium queritur invidia, qui in editiore colle, quem vocat montem, suam villam quasi alterum montem extruxisset. *Manutius*.

<sup>70</sup> *Ædificatio confutisset* ] Id est hæsitæ, nec propter nimios sumptus potuisset abfol-

vi. *Abram*.

<sup>71</sup> *Se ipsum* ] Historia narrat, Ptolemæum, Ægypti regem, pulsam a suis civibus propter scelera, restitutum a Gabinio Syria pro- consule, auctoribus Cæsare & Pompejo, mercede decem millium talentorum, ut in orat. pro Postumo, & apud Suetonium. *Manutius*.

<sup>72</sup> *Numen interdictumque Deorum immortalium* ] Quia Sibyllæ versus Ægypti regem cum exercitu restitui vetabant. *Lucanus, Dio. Idem*.

<sup>73</sup> *Interposita religione* ] Vide epist. ad Lentulum, *Fam. l. 1.*

mus; de reditu Gabini omittamus: quem etsi sibi ipse præcidi- dit<sup>74</sup>, ego tamen os ut videam hominis<sup>75</sup>, expecto. Tuum, si placet, reditum cum meo conferamus. Ac meus quidem is fuit, ut a Brundisio usque Romam agmen perpetuum totius Italiæ viderem. Neque enim regio fuit ulla, neque municipium, neque præfectura, aut colonia, ex qua non publice ad me venerint gratulatum. Quid dicam adventus meos? quid effusiones hominum ex oppidis? quid concursum ex agris patrum familias cum conjugibus ac liberis? quid eos dies, qui quasi deorum immortalium festi ac sollemnes, sunt adventu meo, redituque celebrati?

Unus ille dies mihi quidem immortalitatis instar fuit, quo in patriam redii, cum senatum egressum vidi, populumque Romanum universon; cum mihi ipsa Roma prope convulsa sedibus suis, ad complectendum conservatorem suum procedere visa est. Quæ me ita accepit, ut non modo omnium generum, ætatum, ordinum omnes viri ac mulieres, omnis fortunæ ac loci, sed etiam mœnia ipsa viderentur, & testæ urbis, ac templa lætari. Me consequentibus diebus in ea ipsa domo, qua tu me expuleras, quam expilaras, quam incenderas, pontifices, consules, patres conscripti collocaverunt, mihi- que, quod ante me nemini, pecunia publica ædificandam domum censuerunt<sup>76</sup>.

### Habes

<sup>74</sup> *Sibi ipse præcidi* ] Effecit ipsi suis sceleribus, ne redire possit. *Manutius*. Veritus pœnas legum majestatis & de pecuniis repetundis. *Hotomanus*.

<sup>75</sup> *Os ut videam hominis* ] Impudenciam ejus, qui redire audeat. *Manutius*.

<sup>76</sup> *Me consequentibus diebus in ea ipsa domo, qua tu me expuleras, quam expilaras, quam incenderas, pontifices, consules, prætores collocaverunt, mihi que, quod ante me nemini, pecunia publica ædificandam domum censuerunt* ] Hæc Cicero oratorio more, non historico, videtur posuisse. Nam multis ætatibus ante Ciceronem nulli id contigisse verum est. Nemini vero unquam antea, videamus, ne parum caute dicamus. Antiquis enim temporibus, pluribus idem contigit. Valerio Maximo, ut Antias tradidit, inter alios honoris domus queque publice ædificata est in

Palatio: cujus exitus, quo magis insignis effect, in publicum verus deducatur, hoc est, extra privatum aperiretur. Narconem autem tradere, M. Valerio, quia sæpius vicerat, ædes in Palatio tributas, L. Higinio dicit in libro prior de viris claris: P. Valerio Volesi filio Publicolæ ædes publicas sub Velia, ubi nunc ædes Victoriarum est, populum ex lege, quam ipse tulerat, concessisse. Tradunt & Antiochi regis filio obfidi domum publice ædificatam, inter quos Atticus in annalibus, quæ postea dicitur Lucilii poetæ fuisse. Varro quoque in lib. 111. de vita populi Romani, quo loco refert, quam gratas fuerit erga bene meritos, dicit, Mutini, quod in Sicilia cum equitatu suo transferat ad nos, civitatem Romæ datam, ædesque & pecuniam ex arario. Videamus tamen, num ideo Cicero dicat sibi, quod antea nul-

Habes reditum meum. Confer nunc vicissim tuum, quandoquidem, amisso exercitu, nihil incolume domum, præter os illud pristinum tuum, retulisti: qui primum, qua veneris cum laureatis tuis lictoribus, quis scit? quos tum Maandros, dum omnes solitudines persequeris, quæ diverticula flexionefque quæstisti? quod te municipium vidit? quis amicus invitavit? quis hospes adspexit? nonne tibi nox erat pro die? non solitudo pro frequentia? caupona pro oppido? non ut redire ex Macedonia nobilis imperator, sed ut mortuus infamis referri videretur? Romam vero ipsam scedavit adventus tuus.

XXIII. O familiæ non dicam Galpurnia, sed Calventia; neque hujus urbis, sed Placentini municipii; neque paterni generis, sed braccata<sup>77</sup> cognationis dedecus! quemadmodum venisti? quis tibi, non dicam horum, aut civium cæterorum, sed tuorum legatorum obviam venit? Mecum enim L. Flaccus, vir tua legatione indignissimus, atque iis consiliis, quibus mecum in consulatu meo conjunctus fuit ad conservandam rempublicam, dignior, mecum fuit tum, cum te quidam non longe a porta cum lictoribus errantem visum esse narrabat. Scio item virum fortem in primis, belli ac rei militaris peritum, familiarem meum, Q. Marcium, quorum tu legatorum prælio imperator appellatus eras<sup>78</sup>, cum non longe abfuisses<sup>79</sup>, adventu isto tuo domi fuisse otiosum.

Sed quid ego enumero, qui tibi obviam non venerint? qui dico venisse pene neminem, ne de officiosissima quidem natione candidatorum, cum vulgo essent & illo ipso, & multis ante diebus admoniti, & rogati. Togulæ lictoribus ad portam præsto fuerunt: quibus illi acceptis, sagula rejecerunt,

&

li, domum pecunia publica ex ærario edificatam, quia illis aut locus publice datus sit, aut domus quæ non fuerat eorum, neque propter illos publice sumptu edificata: Ciceroni domus, quæ fuerat ipsius, & diruta atque incensa erat & consecrata, publico sumptu edificata sit: quod novum & huic primo, & adhuc etiam soli contigit. *Alicon.*

<sup>77</sup> *Braccata* ] Sic dicta est Gallia, quod braccis uteretur, quas nos *Braves* appellamus, Germani *Brach*, vel *Broch*. Gallorum

autem nomine Germanos plerumque veteres comprehendebant. *Hotom.*

<sup>78</sup> *Quorum tu legatorum prælio Imperator appellatus eras* ] In Vaticano codice scriptum est, *Quorum tu legatorum opera in prælio Imperator appellatus eras*. Fulv. Ursinus.

<sup>79</sup> *Cum non longe abfuisses* ] Inimicæ negativam fide Pall. editionumque vet. neotericæ abjecerant. *Geut. Absuisset* a loco mirum prælii. *Grævius.*

& cæteram imperatori suo novam præbuerunt. Sic iste, tanto exercitu, tanta provincia, triennio post Macedonicus imperator, in urbem se intulit, ut nullius negotiatoris obscurissimi reditus unquam fuerit desertior. In quo me tamen, qui esset paratus ad se defendendum, reprehendit. Cum ego Callimontana porta introisse dixissem, sponcione me, ni Esquilina introisset, homo promptissimus accessit: quasi vero id aut ego scire debuerim, aut vestrum quispiam audierit; aut ad rem pertineat, qua tu porta introjeris, modo ne triumphali<sup>80</sup>: quæ porta Macedonicis semper proconfulibus ante tepatuit. Tu inventus es, qui consulari imperio præditus, ex Macedonia non triumphares.

XXIV. At audistis, Patres conscripti, philosophi vocem. Negavit, se triumphum cupidum unquam fuisse. O scelus, o peltis, o labes! cum extinguebas senatum, vendebas auctoritatem hujus ordinis, addicebas tribuno plebis consulatum tuum, rempublicam evertebas, prodebas caput & salutem meam una mercede provincia: si triumphum non cupiebas, cujus tandem rei te cupiditate arsisse defendes? Sæpe enim vidi, qui & mihi, & cæteris cupidiore provincia viderentur, triumphum nomine tegere, atque velare cupiditatem suam. Hoc modo D. Silanus consul in hoc ordine, hoc meus etiam collega dicebat. Neque enim quisquam potest exercitum cupere, aperteque petere, ut non pratextat cupiditatem triumphum.

Quod si te senatus, populusque Romanus aut non appetentem, aut etiam recusantem bellum suscipere, exercitum ducere coegisset: tamen erat angusti animi atque demissi, justum triumphum honorem atque dignitatem contemnere. Nam, ut levitatis est, inanem aucupari rumorem, ut omnes umbras etiam falsæ gloriæ consecrari<sup>81</sup>: sic levis est animi, lucem splendoremque fugientis, justam gloriam, qui est fructus veræ virtutis honestissimus, repudiare. Cum vero non modo

non

<sup>80</sup> *Triumphali* ] Jocatur in ambiguo. Nam triumphalis porta Romæ erat, qua proconfules Macedonici triumphantes introbant, unde nomen: & eam, qua introvit Pisonis, ideo negat esse triumphalem, quia consulari præditus imperio ex Macedonia non trium-

phavit. *Manut.*

<sup>81</sup> *Ut omnes umbras etiam falsæ gloriæ consecrari* ] P. Manut. & Lamb. editio: & *omnes umbras etiam falsæ gloriæ*: sed invidis omnibus MSS. quamvis sententia omnino hanc particulam exigit. *Grævius.*

non postulante atque cogente, sed invito atque oppresso fenatu, non modo nullo populi Romani studio, sed nullo ferentis suffragium libero, provincia tibi ista manupretium fuerit non eversa per te, sed perditæ civitatis: cumque omnium tuorum scelerum hæc pactio extiterit, ut, si tu totam rempublicam nefariis latronibus tradidisses, Macedonia tibi ob eam rem, quibus tu finibus velles, redderetur: cum exhauriebas ærarium: cum orbabas Italiam juventute: cum mare vastissimum hieme transibas: si triumphum contemnebas, quæ te, prædo amentissime, nisi prædæ ac rapinarum cupiditas tam cæca rapiebat?